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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vyjádřením šedé barvy českými lexémy šedý a šedivý.

Metodologicky vychází z pojetí označení barev v kontextu kognitivní lingvistiky

představených v první kapitole. Praktická část práce předkládá analýzu českého slovníkového

materiálu a korpusových dat se zaměřením na časté kolokace jednotlivých lexémů. Poznatky

vedou k určení jednoho z adjektiv jako označení základní barvy v pojetí B. Berlina a P. Kaye.

Výzkum dále přispívá i k objasnění problému, ve kterých oblastech se analyzované výrazy

významově liší či překrývají. K tomuto účelu je v práci využita typologie sémantické

struktury barevného pojmu K. Waszakowé. Z výsledků vyplývá, že původně adjektiva

odkazovala k jiným objektům reality, ale postupně se lexémy šedý a šedivý významově i

konotačně sbližují, přesto však nefungují zcela synonymně.

Klíčová slova

barvy, šedý, šedivý, význam, konotace, kolokace, prototyp, označení základní barvy, české

jazykové slovníky

Abstract

This bachelor thesis deals with two lexemes šedý and šedivý, which serve to designate grey

colour in Czech. Methodological it is based on the concepts of color terms in the context of

cognitive linguistics introduced in the first chapter. Linguistic part of this thesis presents the

analysis of the Czech dictionaries and the corpus data, focusing on frequent collocations

individual lexemes. Those findings lead to designate one of the adjectives as basic color term

in the conception B. Berlin and P. Kay. The research also contributes to the clarification of

the problem, in which areas these terms differ or overlap in meaning. For this purpose it uses

a typology of semantic structure of colour concept K. Waszakowa. The results show, that

originally the adjectives referred to different objects of reality, but gradually the meanings and

connotations of both lexemes converge, but still don‘t work completely synonymously.

Keywords

colors, grey color, meaning, connotation, collocation, prototype, basic color term, Czech

linguistic dictionaries
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1 Úvod

Člověk vnímá svět kolem sebe především pomocí smyslů. Mezi nimi zaujímá výsadní

postavení zrak, který nám z našeho okolí zprostředkovává nejvíce informací. Můžeme tak

rozpoznávat nejrůznější objekty, jejich vzájemné postavení v prostoru, jejich tvary či barvy.

Právě barvy jsou podstatnou součástí zrakových vjemů, a proto jsou zkoumány z různých

úhlů pohledu od jejich čistě fyzikálního charakteru po lingvistické zkoumání jejich názvů.

V této bakalářské práci se zaměříme na šedou barvu. Ve slovní zásobě češtiny

najedeme pro její označení (když odhlédneme od názvů odstínů) hned dva výrazy – šedý a

šedivý. Ale jazyk, který ze své podstaty tíhne k určité jazykové ekonomii, zpravidla nepoužívá

absolutní synonyma. „Při hloubkovém, mnohoaspektovém pohledu na lexikální zásobu a na

každou lexikální jednotku je sotva možné, aby se našly dvě jednotky po všech stránkách

naprosto stejné“ (Filipec - Čermák 1985: 133). Předpokládáme tedy, že určité rozdíly jsou

nezbytné i v případě námi sledovaných adjektiv.

Cílem práce bude určit, který z dvojice lexémů šedý a šedivý odpovídá kritériím

označení základní barvy v pojetí B. Berlina a P. Kaye. Dále se pokusíme vymezit shody a

rozdíly v užívání obou zkoumaných označení především na základě zpracování hesel, která

jsou jim věnována v českých jazykových slovnících. Tento výzkum podpoříme analýzou

korpusového materiálu. K dosažení konečných závěrů nám metodologicky poslouží mj.

typologie sémantické struktury lexému K. Waszakowé.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich nastíníme možnosti zkoumání

základních barev v lingvistickém kontextu. Představíme zde zejména práce vztahující se

k našemu vlastnímu bádání. Ve druhé kapitole se pokusíme shrnout dosavadní poznatky

týkající se šedé/šedivé barvy jak v zahraničním, tak českém jazykovědném kontextu.

Třetí kapitolou začíná vlastní analýza. Jako materiál nám poslouží české jazykové

slovníky, přihlédneme ve větší míře i k etymologii, synonymii, frazeologii, neologii a

slovotvorným aspektům spojených s lexémy šedý a šedivý. Na základě těchto dat vytvoříme

první závěry, které v následující kapitole podrobíme dalšímu zkoumání, tentokrát na bázi

korpusového materiálu, konkrétně korpusu SYN2010. Předpokládáme, že tato část nabízí

možnost potvrzení předchozích soudů, a navíc rozšíří oblast bádání i směrem k reálnému

užívání zkoumaných lexémů.

V závěru práce popíšeme sémantické struktury obou adjektiv šedý a šedivý a jejich

komparací se pokusíme blíže vymezit styčné body a rozdílné tendence v jejich užívání a

typických kolokací.
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2 Zkoumání barev

2.1 Barvy ve fyzikálním, kulturněhistorickém a psychologickém kontextu

Z fyzikálního hlediska je barva vlastností světla, kterou člověk vnímá zrakem. Světlo

je tvořeno elektromagnetickým vlněním o určité frekvenci, na niž je lidské oko citlivé (Lepil

2002: 13). Vidění je tedy fyziologický proces vyvolaný v oku tímto vlněním. Podle hodnoty

vlnové délky člověk vnímá různé barvy světleného spektra.
1
Jeho interval je vymezen na

jedné straně fialovou (390 nm) a na druhé červenou barvou (760 nm). Mezi nimi se nachází

hodnoty pro modrou, zelenou a žlutou barvu. Cokoli mimo toto přibližné vymezení už člověk

není schopen vidět.

V praxi se však běžně nevyskytují zdroje světla, které by vyzařovaly světelné vlnění o

jediné frekvenci, zpravidla se tedy jedná o světlo složené. To je kombinací jednoduchých

světel, přičemž „[ú]činky jednotlivých složek světla na zrak pak určují výsledný barevný

vjem, jemuž odpovídá charakteristický odstín barvy“ (tamtéž: 14). Dále je barva

charakterizovaná také sytostí,
2
pestrostí

3
a jasností.

4

Člověk se však zajímal o fenomén barvy mnohem dříve, než dospěl k výše uvedeným

závěrům. Již starověcí filozofové se snažili tento jev skutečnosti nějak vysvětlit. První

systematiku vypracoval Aristoteles. V ní „[s]eřazuje barvy od bílé přes žlutou k modré až

černé“ (Baran 1978: 8), navíc jednotlivé barvy přiřazuje k základním živlům. O další

typologii se snaží v 15. století Leonardo da Vinci. Tento renesanční umělec již stejně jako

jeho předchůdce správně tuší souvislost barev se světlem, ale zatímco u Aristotela světlo

funguje spíše jako nutná okolnost barevného vidění, u da Vinciho už figuruje jako

předpokládaný zdroj barev (tamtéž: 8-10). Zákonitosti týkající se sféry barev hledal zejména

v přírodě. „Uznal šest základních barev a přisoudil jim symboliku prvků a jevů“ (srov. Baran

1978: 9).

Na Aristotelovu systematiku navázal později v 19. století i Johann Wolfgang

von Goethe. Ten považoval barvu za subjektivní jev, který vzniká činností lidského oka,

konkrétně sítnice (Baran 1978: 10). Zabýval se i psychickými účinky jednotlivých barev a

1
Za barvu objektů však nezodpovídá pouze frekvence dopadajícího světla, ale i samotný povrch tělesa. „Barvu

předmětů určuje, v jakém poměru se světelná vlnění jednotlivých vlnových délek na povrchu předmětu odrážejí

a pohlcují“ (Lepil 2002: 33).
2
Sytost „je dána podílem bílé složky ve světle dané barvy. To znamená, že nejsytější jsou čisté spektrální barvy,

které vzniknou rozkladem bílého světla“ (tamtéž: 33).
3
Za pestrou se označuje směs barev, u níž je bohatší spektrální složení než u jejích jednotlivých složek.

4
U jasnosti barvy je rozhodující, kolik světla vydává část zorného pole.
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světel, přičemž vytyčil zákon harmonie barev (srov. Goethe 2004: 48-49). Také tato teorie

byla však později přezkoumána, např. P. O. Rungem a A. Schopenhauerem.

„Člověk vnímá barevný svět kolem sebe, obohacený o emoce, o nálady, které u něj

barva nebo barevné světlo vyvolávají“ (Baran 1978: 12). Duševní zážitky přivozené

barevným vjemem zkoumá psychologie.
5
Ta je jedním ze zdrojů informací i pro

chromoterapii, tedy metodu alternativní terapie za užití barev. V psychologických výzkumech

však „[o]becně platí, že teplé barvy probouzejí psychicky v člověku větší vitalitu a aktivitu,


[…]


7.6.3. líčidla (šedé oční stíny)

7.7. dopravní prostředky (šedé lodě; motor šedého vozu několikrát zaškytal)

7.8. kov (šedá litina)

Další kolokace a významy

I. jednotvárnost (šedý život; šedá fráze; šedá slova; šedá budoucnost; šedý svět)

II. pololegální jevy (šedý trh; šedá ekonomika; šedá zóna)

III. průměrnost (doloženo v Tezauru)

IV. tajemnost, neznámost (šedá eminence; šedá dávnověkost)
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Schéma 2: Sémantická struktura lexému šedivý v pojetí K. Waszakowé

1. sémantický okruh „příroda – svět rostlin“

1.1. části rostliny vykazující šedé zbarvení

1.1.1. terminologicky (mochna šedivá)

1.1.2. pouhý popis (zápach blínů šedivých)

1.2. suchá rostlina, její zbytky (šedivá strniště sklizené kukuřice)

2. sémantický okruh „člověk“

2.1. zbarvení kůže - obličej, tvář, pleť apod.

2.1.1. při špatném fyzickém a psychofyzickém stavu; nemoci, únavě (šedivé skvrny

na obličeji znamenaly omrzliny; unavená šedivá pleť; byl šedivý jako popel)

2.2. vlasy, vousy a další ochlupení – příznak stáří (vlasy protkané šedivými pramínky;

šedivé vlasy poletovaly ve větru; muž se šedivou kšticí; stařec se šedivými knírky;

šedivé chlupy na hrudi; povytáhl šedivé obočí)

2.2.1. starý člověk (starý šedivý děda; šediví stařečci; staré šedivé ženy)

2.3. oči – potažmo pohled (planoucí šedivý pohled; šedivý kukuč)

2.4. negativní emoce (v šedivé závěji své tesknoty; duše má již bez dojmů, prázdnotou je

šedivá)

2.5. kost (holá šedivá kost)

2.6. jednotvárná masa lidí (šediví obyvatelé Centervillu)

2.7. nudný, nevýrazný člověk (šedivá kancelářská myš)

3. sémantický okruh „svět živočichů“

3.1. některé druhy zvířat – neterminologicky (šedivý kůň; šedivá kočka; šedivá veverka;

jen malá a šedivá myška; každý osel je jinak šedivý)

3.1.1. část živočicha vykazující šedé zbarvení (šedivá srst; šedivá bodlinka)

4. sémantický okruh „přírodní produkty pocházející od zvířat“

5. sémantický okruh „neživá příroda“

5.1. povrch země, půda (šedivý jíl; povrch vypadal šedivý a prašný)

5.2. prach (prachem šedivé boty)

5.3. skály, hory (šedivé vrcholy hor; šedivé skály vystupují z černého lesa)

5.4. kámen (náklad šedivého kamene; šedivé a lesklý mrňavý kamínek)

5.4.1. břidlice (podlaha ze šedivé břidlice)

5.5. popel (definice barvy jako popelavé; byl šedivý jako popel)

5.6. voda (typicky šedivé zimní moře; první paprsky pronikaly šedivou vodou)

5.7. kouř (z komínu se valí šedivý dým; šedivý kroužek cigaretového kouře)
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6. sémantický okruh „kosmos, nebe a nebeská tělesa, (sluneční) světlo a počasí; živly;

umělé světlo

6.1. mráz – jinovatka (šedivý mráz)

6.2. mlha (šedivé mlhy nad lesem plynou; město se ponořilo do šedivé mlhy)

6.3. mraky (šedé zimní mraky; obloha se zatáhla šedými mraky; byl chladný šedivý

listopadový den, okna smáčel déšť)

6.4. déšť (spustil se liják, pouliční světla zatemnil šedivý závěs)

6.5. přítmí, stín

6.5.1. úsvit, soumrak (šedivý soumrak; šedivé svítání)

6.5.2. nedostatek světla (postava zmizela v šedivém přítmí)

7. sémantický okruh „artefakty“

7.1. budovy, stavby (šedivé sídliště; šedivá břidlicová střecha; šedivý kamenný kostelík;

šedivé průčelí domu)

7.1.1. město, ulice (procházeli jsme šedivými ulicemi v šedivém velkém městě; šedivé

ulice barokní Prahy; Berlín byl nádherně šedivý)

7.1.2. interiér (pokoj laděný do krémové a šedivé barvy; šedivá kamenná podlaha)

7.1.3. okno (šedivá okna dopravních prostředků)

7.2. látka (šedivá látka podřadné jakosti; šedivé hedvábí; šedivá vlněná látka)

7.3. oděv (šedivý oblek; šedivý župan; šedivé kraťasy; oblékla si šedivý svetr); často

spojený se zvláštními druhy:

7.3.1. uniforma (jel oblečen v šedivé uniformě kadeta; měl na sobě zmuchlanou

šedivou uniformu)

7.3.2. oděv příslušníků náboženského řádu (šedivé sestry; šedivý bratři; viděla

šedivou kutnu bratra Jazyka)

7.3.3. vězeňské oblečení (muži v šedivých trestaneckých hadrech; vězni v šedivých

mundúrech; žena v šedivém vězeňském obleku)

7.4. papír (hrubý šedivý papír)

7.5. barva

7.5.1. malířská potřeba (barvič si vybral od růžové po šedivou)

7.6. dopravní prostředky (šedivý tank; šedivý rolls-royce)

7.7. kov (šedivé koleje)

7.8. socha (zaplevelená zahrádka s šedivou spadlou sochou)
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Další kolokace a významy

I. jednotvárnost (šedivá normalizace; šedivý svět; šedivá Evropa; jeden den je šedivější

než druhý; nejšedivější oblast administrativy; méně záchytných bodů v čase

jednotvárně šedivého života)

II. bezbarvý (šedivá je všechna teorie a zelený je strom života)

III. pololegální jevy (šedivá ekonomika, korupce a další problémy)

IV. průměrnost (šedivý průměr)