Posudek bakalářské práce Barbory Fimanové

Šedá / šedivá barva a její reflexe v češtině a v českých slovnících

Podle zadání měla bakalářská práce Barbory Fimanové přispět k vyjasnění problému, nakolik

se významově liší lexémy šedý a šedivý, příp. který z nich představuje základní označení

příslušné barvy (resp. splňuje kritéria označení tzv. základní barvy v terminologii Berlina a

Kaye). Uloženo jí bylo, aby se zaměřila na významové definice obsažené v českých

výkladových slovnících i na relevantní informace spojené s danými adjektivy ve slovnících

etymologických, frazeologických, synonymických aj. Poté se měla lexémy šedý a šedivý

zabývat na základě Českého národního korpusu a studiem kolokací dospět k přesnějšímu

vymezení významových konotací spojených s danými lexémy a poté k stanovení sémantických

oblastí jejich vzájemné konkurence a k parametrům vymezujícím rozdíly v jejich významu. Už

v úvodu bych ráda konstatovala, že bakalarandka svůj úkol nejenže do detailů splnila, ale

v mnoha ohledech překročila a odevzdala k posouzení pozoruhodnou, zralou studii, která je

vzhledem k nárokům kladeným na bakalářské práce výrazně nadstandardní.

Problém primárně lexikologický autorka chápe a ukazuje z širší perspektivy, na pozadí

několika výzkumných kontextů. První z nich – lingvistické studium konceptualizace barev

a jejich pojmenování – nastiňuje (i s ohledem na češtinu) v druhé a částečně též třetí

kapitole. Východiskem jsou jí jednak dvě klasické práce, proslulá Berlinova a Kayova kniha a

její rektifikující a polemický protipól – stať A. Wierzbické, jednak studie lublinské a

warszavské (a i jiné, včetně českých), směrující zkoumání barev (resp. jejich pojmenování) do

kontextu kognitivně a kulturně orientované lexikální sémantiky. Tento přístup klade

důraz na vystižení významové potencionality zkoumaných výrazů a soustřeďuje se na

studium konotací, a to nejen systémových, ale i textových. Jde o zkoumání významu, v němž

se akcentuje provázanost jazyka s kognitivitou a kulturou.1 Metodologie, vypracovaná v této

souvislosti pro zachycení a verifikaci konotací, vychází z panchronického přístupu k jazyku.2
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Právě v souvislosti s pojmenováními barev byly v tomto ohledu formulovány a ilustrovány zásadní myšlenky i
metodologická doporučení, zejm. v pracích R. Tokarského (v posuzované práci srov. s. 14). Jde zejména o to, že
by badatel měl při zkoumání (dynamické a vnitřně složité) sémantické struktury slova zohledňovat i kontexty a
kolokace řídké, ojedinělé či nejednoznačné (třeba ty, které lze nalézt jen v poezii, resp. v kreativních textech).
Není při tom důležité, parafrázujme Tokarského i Wierzbickou, co výraz znamená, ale co všechno může
znamenat, tj. jaká významová potencionalita je v něm uložena, jaké tendence se mohou vyjevit i na
základě řídkých a periferních kontextů bez statistické důležitosti. Lingvistika má v tomto ohledu výrazně
interpretativní charakter a zohledňuje jazykovou zkušenost i intuici jazykovědce jakožto vzdělaného rodilého
mluvčího. – Jde o součást jazykovědného paradigmatu, v mnohém souvztažného s americkou kognitivní
lingvistikou, které se mnohde již plně etablovalo, u nás je však začasté přijímáno s nedůvěrou či přímo jako
kontroverzní a metodologicky pochybené. Příkladem nosnosti tohoto přístupu k jazyku je snad i posuzovaná
práce, orientující se na sémantickou analýzu a interpretaci zvolených dvou lexémů.

2 Znamená to rezignaci na tradiční strukturalistickou opozici synchronie – diachronie. Vzhledem ke zkoumání
významu v jeho potencionalitě je totiž pochopitelné, že ve významové struktuře lexému je třeba zohlednit např. i
konotace vycházející z motivace zkoumaného výrazu, resp. z jeho etymologie (třeba i fiktivní) – a že v ní hrají
roli sedimenty zanechané předchozími vývojovými stadii. Takováto sémantická data bývají – co se týče např.
poukazů k jisté konotaci – kompatibilní i s tím, k čemu nás směruje studium derivátů, frazeologie apod., jsou s
nimi často v souladu i tendence uplatňující se ve slovotvorbě (a také při vzniku neologismů). To je ostatně
patrné i na výzkumech popsaných v posuzované práci. Stoupenec jiného paradigmatu může ovšem v takovémto
přístupu k jazykovým datům vidět metodologickou zvůli. – Podobných opuštění tradičních opozic je v našem

Dalším kontextem v práci zohledněným je kognitivně a kulturně zaměřené studium

sémantiky barevných pojmenování v kontrastivním aspektu: přestože autorka ve své práci

nesrovnává různojazyčné lexémy, ale pouze dvě formálně i významově blízká synonyma

(šedý – šedivý), vhodně pro účel komparace přizpůsobuje model sémantických okruhů K.

Waszakové.3 (Na tomto místě je třeba upozornit, že autorka zachází s odbornou literaturou –

včetně té psané anglicky a polsky – suverénně a dokáže pro svůj výzkum vybrat části a pasáže

opravdu relevantní.)

Po obecnější teoretické části o studiu barev v naznačeném kontextu se autorka

soustřeďuje na konceptualizační i jazyková specifika šedé barvy. Charakterizuje ji v intencích

odborné literatury jako barvu necentrální, smíšenou (obvykle charakterizovanou s větší

blízkostí k černé než bílé) a „bezbarvou“. Tak jako u bílé a černé se i u šedé uplatňuje vedle

kvalitativního i kvantitativní aspekt, tj. fakt, že je prototypově spojována nejen s barvou

konkrétního objektu (třeba popela), ale i se světelnými podmínkami (se soumrakem či šerem);

to s sebou nese specifické dvousměrné konotace a s nimi související možnosti metaforických

extenzí.

Za velmi zajímavou (a předem vlastně málo očekávatelnou) pokládám poměrně jasnou

a logickou linii, kterou lze spatřovat ve významu i sémantických extenzích českých výrazů

šedý a šedivý, a to od etymologie až po neologismy a rozrůzněná korpusová data. Vážím si

toho, že ve výkladu dvou bohatě členěných analyticko-interpretačních kapitol (4. a 5.)

bakalarandka tuto linii dokázala na základě pečlivé, citlivé práce s materiálem – slovníkovým

i korpusovým – objevit a srozumitelně vyložit. Jistě by to však nebylo možné bez znalosti

kognitivnělingvistické literatury o konceptualizaci barev – proto tolik oceňuji propojení všech

výše uvedených kontextů, které posouvají tuto primárně lexikologickou práci na vyšší rovinu.

– Je totiž důležité vědět, že i v sémantice českých lexémů šedý a šedivý se projevují

zvláštnosti v konceptualizaci šedé barvy popsané v teoretických zdrojích; i ony se podílejí na

jemném sémantickém rozlišení obou lexémů. Zmíněný kvantitativní aspekt šedé, tj.

sémantický prvek (malé) míry světla / osvětlení, který se jeví jako podstatný už v etymologii

(srov. i starší adj. šerý), se – jak se v práci ukazuje – výrazněji spojuje s adj. šedý (i v rovině

přenesených významů – neurčitost, nelegálnost, tajemnost). Pro adj. šedivý je příznačnější

jednak spojování se stářím člověka (a barvou jeho vlasů), jednak uplatnění v přenesených

významech jednotvárnosti, nudy, a také nevlídnosti. Autorka však především přináší

argumenty týkající se základnosti jednoho ze dvou zkoumaných barevných pojmenování:

s ohledem na kritéria Berlina a Kaye a s oporou v prozkoumaném jazykovém materiálu i

přístupu ještě více. Lingvistika založená kognitivně a kulturně – s antropologickou a humanitní orientací (již lze
v našem prostředí chápat jako alternativu k té „mainstreamové“) totiž ve svých metodách postupuje mnohdy
jinak, klade jiné akcenty, protože vychází z poněkud jiných premis a má odlišné cíle. To však neznamená, že
nechápeme jako podstatné např. lexikologické práce J. Filipce a F. Čermáka, Dokulilovu slovotvorbu apod., jak
ostatně dokazuje i práce B. Fimanové.
3

Další kontexty, do nichž musela autorka v průběhu práce proniknout a jejichž znalost ve výzkumu osvědčila,
představuje česká lexikologie a slovotvorba, a ovšem též lexikografie (viz podrobné intepretace slovníkových
hesel od Jungmanna až po slovníky neologismů). Prokázala také dovednosti spojené s korpusovou analýzou a
schopnost interpretace korpusových dat.

odborné literatuře.4 Přesvědčivě dokládá, proč za označení základní barvy považovat lexém

šedý. Rozhodující je pro ni zejména jeho široký rozsah užití (širší než u adj. šedivý), ale i

výraznější uplatnění ve slovotvorbě (včetně neologie) a také v terminologii a odborných

popisech. V neposlední řadě poukazuje k základnosti výrazu šedý i jeho formální

jednoduchost (zde srov. příp. i údaje z etymologických slovníků, zejm. spojitost s adj. šerý).

Zde mám na kolegyni Fimanovou tradiční otázku – co by případně ještě stálo zato

prozkoumat či vzít v úvahu, resp. později ke studii o šedé barvě v češtině doplnit? Domnívám

se totiž, že by bylo v budoucnu namístě tuto bakalářskou práci zhustit do podoby kratší studie

a publikovat.

Ráda bych velmi kladně ohodnotila jasnou, přehlednou a k recipientovi vstřícnou linii

výkladu a spolu s ní i strukturu práce včetně struktury jednotlivých kapitol a subkapitol.

Autorka se dopracovala ke kvalitnímu výkladovému stylu, nové skutečnosti umí průběžně

kontextualizovat, po jednotlivých úsecích shrnuje důležité poznatky. Pro větší přehlednost

uvádí jak informace ze slovníkových hesel, tak interpretace korpusových dat v tabulkách (je

jich celkem 23); linii výkladu obratně doplňuje více než osmdesát poznámek pod čarou.

Upozornit je třeba také na závěrečnou přílohu, v níž je schematicky znázorněna sémantická

struktura adjektiv šedý a šedivý podle metodologie K. Waszakové. Po stránce jazykově-

stylové je práce na vysoké úrovni; nepřesné formulace či literní chyby jsou výjimkou; text

působí po všech stránkách kultivovaně, vše je provedeno s velkou pečlivostí.

Z výše uvedených skutečností vyplývá dosti jasně, že práci Barbory Fimanové

pokládám za velmi zdařilou a doporučuji ji s radostí k bakalářské obhajobě.

Navrhované hodnocení: „výborně“.

Doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

ÚJKN, Filozofická fakulta UK v Praze

V Praze 11. června 2015

4 Vedle důkazů o sekundárním charakteru adj. šedivý v podobě jazykových a textových dat byla nalezena i
vyjádření lingvistů dokládající týž názor (srov. termín druhotvar u Dokulila, stanovisko Machkovo aj., viz pozn.
82 na s. 62).